
COMUNE DI SAN SALVO - ISTRUTTORE TECNICO - TURNO 1
Questionario 1 - Codice: A

COMUNE DI SAN SALVO - ISTRUTTORE TECNICO - TURNO 1 - Questionario 1 Codice: A Pagina 1

1) Possono rientrare tra i rifiuti speciali:

A) i rifiuti vegetali provenienti da giardini e parchi

B) i rifiuti da lavorazioni industriali

C) i rifiuti, di qualunque natura o provenienza, giacenti sulle strade ed 
aree pubbliche

2) Come previsto dal D.Lgs. 165/2001, per la ridefinizione degli 
uffici e delle dotazioni organiche si procede periodicamente e  
comunque…

A) a scadenza semestrale, nonché ove risulti necessario a seguito di 
fallimento o concordato preventivo.

B) a scadenza biennale, nonché ove risulti necessario a seguito di 
fallimento o concordato preventivo.

C) a scadenza triennale, nonché ove risulti necessario a seguito di 
riordino, fusione, trasformazione o trasferimento di funzioni.

3) Possono rientrare tra i rifiuti urbani:

A) I soli rifiuti prodotti dalle utenze domestiche.

B) I soli rifiuti prodotti in aree pubbliche.

C) I rifiuti domestici, anche ingombranti, provenienti da locali e luoghi 
adibiti ad uso di civile abitazione

4) Per i munufatti aventi una superficie inferiore a mq. 8 è 
obbligatorio l'accatastamento?

A) Si.

B) No.

C) E' obbligatorio per tutti i manufatti ediizi di qualsiasi dimensione.

5) Ai sensi dell'art.48 del D. Lgs. n. 50/2016, nel caso di lavori, per 
raggruppamento temporaneo di tipo verticale si intende:

A) Un consorzio stabile di imprese.

B) Una società cooperativa.

C) Una riunione di concorrenti nell'ambito della quale uno di essi 
realizza i lavori della categoria prevalente.

6) Ai sensi dell'art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti  
pubblici (DPR n. 62/2013), il pubblico dipendente…

A) ..non induce i dipendenti ad aderire ad associazioni od 
organizzazioni , né esercita pressioni a tale fine, promettendo 
vantaggi o svantaggi di carriera.

B) ..non può costringe altri dipendenti ad aderire ad associazioni od 
organizzazioni, né può esercitare pressioni a tale fine, 
promettendo vantaggi o prospettando svantaggi di carriera.

C) ..non costringe altri dipendenti ad aderire ad associazioni od 
organizzazioni , né esercita pressioni a tale fine, promettendo 
vantaggi o prospettando svantaggi di carriera.

7) Ai sensi della parte V del D.Lgs. n. 152/2006, in sede di 
autorizzazione alle emissioni:

A) l'autorità competente deve sempre convogliare gli stabilimenti.

B) l'autorità competente verifica se le emissioni diffuse di ciascun 
impianto e di ciascuna attività sono tecnicamente convogliabili e 
ne dispone la captazione ed il convogliamento

C) l'autorità competente verifica se le emissioni diffuse di ciascun 
stabilimento sono tecnicamente rimuovibili e ne dispone prima la 
captazione, poi la rimozione

8) Ai sensi dell'art. 48 c. 8 del D.Lgs. n. 81/2008, l'esercizio delle 
funzioni di "Rappresentante dei lavoratori per la sicurezza 
territoriale" è:

A) Incompatibile con l'esercizio della funzione di capo-reparto.

B) Incompatibile con l'esercizio di altre funzioni sindacali operative.

C) Compatibile con l'esercizio di altre funzioni sindacali operative.

9) Le risorse spettanti a Comuni e Province per spese di  
investimento previste da Leggi settoriali dello Stato sono 
distribuite:

A) Sulla base di programmi statali.

B) Sulla base di programmi regionali.

C) Sulla base di criteri perequativi.

10) A norma di quanto disposto dalla Legge 241/1990, è annullabile  
il provvedimento amministrativo…

A) che è stato adottato in violazione di legge.

B) che è viziato da difetto assoluto di attribuzione.

C) che manca degli elementi essenziali.

11) Chi esercita, ai sensi dell'art. 2 comma 1 del DPR n. 380/2001, la 
potestà legislativa concorrente in materia edilizia nel rispetto 
dei principi fondamentali della legislazione statale?

A) I Comuni.

B) Il Ministero dello sviluppo economico.

C) Le Regioni.

12) A norma di quanto dispone il T.U. 380/2001 nel territorio dove 
vengono realizzate opere in conglomerato cementizio armato  
normale, in conglomerato cementizio armato precompresso ed  
a struttura metallica, quale organo ha il compito di vigilare 
sull'osservanza degli adempimenti preposti dal testo unico  
sull'edilizia?

A) Il Sindaco, avvalendosi di agenti comunali.

B) L'assessore ai lavori pubblici.

C) Il dirigente o responsabile del competente ufficio comunale, 
avvalendosi di funzionari e agenti comunali.

13) L’organo di indirizzo politico adotta il Piano anticorruzione 
dell’Ente:

A) A cadenza triennale, nel rispetto dei tempi fissati dall’autonomina 
amministrativa e dei compiti del Responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza.

B) Entro il 31 gennaio di ogni anno, su proposta del Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

C) Entro il 28 febbraio di ogni anno, in coerenza con il bilancio, con 
determina del Responsabile della prevenzione della corruzione e  
della trasparenza.

14) Secondo quanto prescrive il DPR 380/2001, sono realizzabili  
mediante segnalazione certificata di inizio attività (S.C.I.A.) le 
varianti a permessi di costruire che non modificano la 
destinazione d'uso e la categoria edilizia?

A) No.

B) Solo le varianti a permessi di costruire che non modificano la 
destinazione d'uso.

C) Si.

15) In base a quanto stabilito dal D.P.R. 380/2001, sono interventi  
eseguiti in totale difformità dal permesso di costruire quelli  
che, tra gli altri, comportano…

A) ...la realizzazione di un organismo edilizio integralmente diverso,  
esclusivamente per le caratteristiche tipologiche, da quello 
oggetto del permesso stesso.

B) ...la realizzazione di un organismo edilizio integralmente diverso,  
per caratteristiche tipologiche, planovolumetriche o di 
utilizzazione, da quello oggetto del permesso stesso.

C) ...la realizzazione di un organismo edilizio conforme, per 
caratteristiche tipologiche, planovolumetriche o di utilizzazione, a 
quello oggetto del permesso stesso.



COMUNE DI SAN SALVO - ISTRUTTORE TECNICO - TURNO 1 - Questionario 1 Codice: A Pagina 2

16) Cosa si intende per Catasto?

A) L'Ente dove vengono registrati i beni di proprietà pubblica e della 
chiesa.

B) Il registro dei beni immobili siti nel territorio dello Stato. È 
suddiviso in catasto terreni e catasto fabbricati.

C) La divisione del territorio comunale nel piano regolatore dove 
vengono riportate planimetricamente i fabbricati e le strade che 
costituiscono in centro urbano.

17) Ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 152/2006, le autorizzazioni allo 
scarico di acque reflue hanno una validità di:

A) Quindici anni dal momento del loro rilascio.

B) Quattro anni dal momento del loro rilascio.

C) Un anno dal momento del loro rilascio.

18) Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 50/2016, cosa si intende per 
"Amministrazioni aggiudicatrici"?

A) Le Amministrazioni dello Stato, in via esclusiva.

B) Esclusivamente gli enti pubblici territoriali e gli altri enti pubblici 
economici.

C) Le Amministrazioni dello Stato; gli enti pubblici territoriali; gli altri 
enti pubblici non economici; gli organismi di diritto pubblico; le 
associazioni, unioni, consorzi, comunque denominati, costituiti da 
detti soggetti.

19) Qual è la sostanziale differenza tra i reati di corruzione e 
concussione?

A) nella corruzione il pubblico ufficiale riceve denaro, mentre nella 
concussione altri benefici di diversa natura

B) nella corruzione la volontà del privato è coartata dal pubblico 
ufficiale, mentre nella concussione c'è accordo tra le parti

C) nella corruzione c'è accordo tra le parti mentre nella concussione 
la volontà del privato è coartata dal pubblico ufficiale

20) Le pubbliche amministrazioni, nell'ambito degli obblighi di  
pubblicazione dei dati aggregati relativi all'attività 
amministrativa, entro quanto tempo rendono noti i relativi dati?

A) Ogni anno, dandone risalto nell'alveo della Relazione annuale 
dell'RPCT.

B) Non è previsto alcun adempimento essendo stata abrogata la 
norma dall'art. 43 c. 1 del D.Lgs. 97/2016.

C) Ogni sei mesi, aggiornando i contenuti.

21) Qualora un consigliere comunale sia stato dichiarato 
incompatibile a seguito della verifica di una delle condizioni 
indicate nel TUEL, si procede alla nomina di un nuovo  
Consigliere. Come viene assegnato il seggio del nuovo  
Consigliere comunale?

A) E' attribuito al candidato non eletto che nella medesima lista risulti 
essere più giovane di età.

B) E' attribuito al candidato che nella medesima lista segue 
immediatamente l'ultimo eletto.

C) E' attribuito al candidato non eletto che nella medesima lista risulti 
essere più anziano di età.

22) Stanti le disposizioni del D.P.R. 380/2001 in materia di Vigilanza 
sull'attività urbanistico-edilizia, cosa fanno gli agenti di polizia 
giudiziaria quando nei luoghi in cui vengono realizzate le opere  
non viene esibito il permesso di costruire?

A) Ne danno immediata comunicazione all'autorità giudiziaria, al  
competente organo regionale e al dirigente del competente ufficio 
comunale.

B) Ne danno immediata comunicazione al Prefetto in via esclusiva.

C) Ne danno immediata comunicazione all'autorità giudiziaria, al  
competente organo regionale e al Ministro per le Infrastrutture.

23) Ai sensi dell'art. 11 del D.P.R. 380/2001, il "permesso di 
costruire"…

A) ...è revocabile e non è oneroso.

B) ...non è trasferibile ai successori o aventi causa.

C) ...è trasferibile, insieme all'immobile, ai successori o aventi causa.

24) Per le operazioni planimetriche e le altre operazioni 
preparatorie necessarie per la redazione dello strumento 
urbanistico generale, di una sua variante o di un atto avente  
efficacia equivalente nonché per l'attuazione delle previsioni  
urbanistiche e per la progettazione di opere pubbliche e di  
pubblica utilità, i tecnici incaricati, anche privati, possono 
essere autorizzati ad introdursi nell'area interessata?

A) Non è necessaria alcuna autorizzazione, poiché il progetto viene 
pubblicato all'albo pretorio del Comune ed il proprietario del bene 
è a conoscenza del progetto.

B) Si, l'autorizzazione indica i nomi delle persone che possono 
introdursi nell'altrui proprietà ed è notificata o comunicata 
mediante lettera raccomandata con avviso di ricevimento almeno 
sette giorni prima dell'inizio delle operazioni.

C) Si, ma trattandosi di un progetto di pubblica utilità è sufficiente una 
semplice comunicazione al proprietario il giorno stesso in cui i 
tecnici devono entrare nella proprietà.

25) Il provvedimento di approvazione del progetto definitivo ai fini  
della dichiarazione di pubblica utilità, indica gli estremi degli 
atti da cui è sorto il vincolo preordinato all'esproprio?

A) Si, ma la regione, quale ente competente, sulla base degli atti 
progettuali deve determinare la modalità di approvazione del 
progetto.

B) Si.

C) No.

26) I beni appartenenti al demanio pubblico possono essere  
espropriati?

A) I beni appartenenti al demanio pubblico non possono essere 
espropriati fino a quando non ne viene pronunciata la 
sdemanializzazione.

B) I beni appartenenti al demanio pubblico possono essere 
espropriati per interesse pubblico e di pubblica utilità.

C) I beni appartenenti al demanio pubblico possono essere 
espropriati a seguito di delibera del consiglio comunale.

27) Chi si pronuncia, a norma del D.P.R. 380/2001, sulla richiesta di 
permesso in sanatoria nelle ipotesi di interventi realizzati in 
assenza di permesso di costruire, o in difformità da esso, 
ovvero in assenza di denuncia di inizio di attività o in difformità 
da essa?

A) Il Sindaco con propria ordinanza.

B) Il dirigente o il responsabile del competente ufficio comunale, con 
adeguata motivazione.

C) La commissione edilizia costituita in seno al consiglio regionale.

28) Ai sensi del D.P.R. 327/01 la dichiarazione di pubblica utilità si 
intende disposta, tra gli altri casi:

A) Solo dopo avere individuato la ditta esecutrice delle opere 
pubbliche da realizzare.

B) Quando l'autorità espropriante approva a tale fine il progetto 
definitivo dell'opera pubblica o di pubblica utilità.

C) Quando viene redatto i progetto preliminare con la individuazione 
delle particelle da espropriare.

29) Ai sensi del D.P.R. 380/2001, il titolare del permesso di costruire 
ed il committente sono responsabili della conformità delle 
opere alla normativa urbanistica?

A) Si, entrambi.

B) Solo il titolare del permesso di costruire.

C) No, nessuno dei due.



COMUNE DI SAN SALVO - ISTRUTTORE TECNICO - TURNO 1 - Questionario 1 Codice: A Pagina 3

30) In materia di responsabilità patrimoniale degli amministratori e 
del personale degli enti locali il TUEL rimanda alle disposizioni 
vigenti in materia di responsabilità degli impiegati civili dello 
Stato. Entro quanto tempo si prescrive l’azione di  
responsabilità?

A) Entro cinque anni dalla commissione del fatto e non si estende 
agli eredi salvo il caso in cui vi sia stato illecito arricchimento del 
dante causa e conseguente illecito arricchimento degli eredi 
stessi.

B) Entro cinque anni dalla commissione del fatto e si estende agli 
eredi.

C) Entro dieci anni dalla commissione del fatto e non si estende mai 
agli eredi.

QUESITI DI RISERVA

r. 1) Ai sensi dell'art. 20 del D.Lgs. n.81/2008, i "lavoratori" devono, 
tra l'altro:

A) Astenersi dall'adempimento degli obblighi previsti a tutela della 
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro.

B) Sovrintendere e vigilare sulla osservanza da parte dei propri 
colleghi dei relativi obblighi di legge.

C) Contribuire, insieme al datore di lavoro, ai dirigenti e ai preposti, 
all'adempimento degli obblighi previsti a tutela della salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro.

r. 2) A norma della Legge 241/90, i soggetti intervenuti nel  
procedimento amministrativo, in quanto titolari della relativa 
facoltà, hanno diritto:

A) di presentare testimonianze e dichiarazioni.

B) di presentare memorie scritte e documenti.

C) di presentare aggiornamenti e richieste economiche.

r. 3) Ai sensi dell'art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, a quanto ammonta la 
garanzia denominata "garanzia definitiva", che l'appaltatore 
deve costituire sotto forma di cauzione o fideiussione per la  
sottoscrizione del contratto?

A) Al 50% dell'importo contrattuale

B) Al 10% dell'importo contrattuale

C) Al 5% dell'importo contrattuale


